

بسم الله الرحمن الرحيم

## عوامل آلودگی هوا و راه های حل آن در شهر های بزرگ افغانستان

طوری که برای تمام کشور های جهان معلوم دار است، علل های مختلف برای آلودگی هوا وجود دارد که تمام کشور ها با آن دست و پنجه نرم میکنند که عوامل آلودگی هوا متفاوت می باشند. این امر وقتی واقع میشود که گاز های مضره و دود، غبار در جو زمین انتشار وسیع پیدا میکنند و رفته رفته به یک معضله بزرگ تبدیل میشود که حیات زنده جان ها را بخطر می اندازند، که بعضی از عوامل آلودگی هوا قرار ذیل است:

- 1- دی اکسید گوگرد به شکل دود از کارخانه های بزرگ تولیدی که در اثر استفاده از ذغال سنگ، نفت انتشار می شود یکی از علل های آلودگی هوا است. همچنان میتوان از ریل های مسافر بری و موتر های بار بری، طیاره ها نیز نام برد که باعث آلودگی هوای شهر ها شده است.
- 2- سوخت چوب تر و تیر های پلاستیکی یا رابر در حمام ها، خانه ها، و سوختاندن زباله ها به طور خودسرانه باعث آلودگی هوا میگردد.
- 3- مواد پاک کننده خانگی و لوازم نقاشی میتواند از خود مواد شیمیایی سمعی را انتشار دهد. حتی در هنگام رنگ نمودن دیوار های خانه یک نوع بوی انتشار پیدا میکنند که استفاده مکرر آن میتواند بیماری نفس تنگی را به وجود آورد.

راه حل برای جلوگیری از آلودگی محیط زیست در شهر های بزرگ افغانستان:

در قدم نخست باید اطلاع رسانی برای مردم از طریق رسانه های جمعی صورت بگیرد که اگر از محیط زیست شان حفاظت نکنند چی عواقب ناگوار منتظر شان خواهد بود. برای مردم شهر مخصوص برای شاگردان مکاتب و دانشگاه ها سیمینار های مکرر گرفته شود تا باشد آگاهی پیدا کنند که در حفظ محیط و ماحول شان کوشا باشند تا از خطر های ناشی از آلودگی هوا در امان باشد.

در قدم دوم دولت از جمعیت بزرگ موتر ها در شهر های بزرگ جلوگیری نماید تا حد امکان سرویس های الکترونیکی و گازی برای مردم عامه بسازد تا مردم از ان استفاده نماید و یا نفت با کیفیت وارید نماید تا میزان دود دهی موتر ها کم گردد. همچنان دولت باید یک برنامه موثر برای جمع آوری موتر ها و ماشین الات که عمر اقتصادی شان تمام شده که باعث آلودگی هوا میشود روی دست داشته باشد.

از همه مهتر دولت باید کارخانه ها، حمام ها، و دیگر مکان های که از نفت و ذغال سنگ، رابر های دود زا و چوب تراستفاده می نمایند را جلوگیری و برای شان جایگزین بهتر داشته باشد.

هر روزه شاروالی های مراکز شهر از اماکین عمومی نظارت داشته باشد و برای پاک کاری آنها مبادرت بورزند و برای مردم شهر در قید قانون مقرراتی گذاشته شود تا مردم مکلف باشند برای پاک کاری کوچه و منطقه شان وارید عمل شوند. و هر ساله باید دولت فرهنگ نهال شانی را نهادینه سازد و مردم محل باید خود را مکلف بدانند برای حفظ و مراقبت آن.

مقاله نویس : فریدون نبی زاده

